
                ROMÂNIA
JUDEŢUL BISTRIŢA - NĂSĂUD                                                                             
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
                 RODNA
        Nr.7643  din  23.12.2020

PROCES   -   VERBAL

         Încheiat astăzi   23 decembrie    2020  cu ocazia şedinţei extraordinare a Consiliului local
al  comunei Rodna, sedință care se desfășoară   cu respectarea  prevederilor Hotărârii   Guvernului
României  nr.1065  din  11 decembrie   2020  privind prelungirea stării de alertă pe teritoriul României
începând  cu  data  de  14  decembrie  2020,  precum şi  stabilirea  măsurilor  care  se  aplică  pe  durata
acesteia  pentru  prevenirea  şi combaterea efectelor pandemiei de COVID - 19.
         La ședința  din data  de 23.12.2020 au fost  prezenți   14  consilieri  în  funcție   din totalul
de 14 consilieri  aleși  și validați .
         Invitați  la şedinţă  sunt   doamna  Luci Angelina, contabil la Primăria comunei Rodna,  care este
aprobată în unanimitate  și domnul Viliczki   Stelian din partea Alianței pentru Rodna (Partidul Social
Democrat) , validat prin Încheierea civilă nr.1962 din 04.12.2020 a Judecătoriei Năsăud,           care
lipsește .
         Este   supus  aprobării    procesul – verbal  al  şedinţei extraordinare  din  data  de 03.12. 2020,
care  s-a  înaintat și consilierilor  , nu sunt obiecţii,  se aprobă în unanimitate.
         Președinte de ședință este domnul  Bauer Anton - Cristian .
         Se    supune   spre aprobare urmãtorul 

PROIECT  AL ORDINII  DE ZI :
         
         1. Proiect  de Hotărâre  privind rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna,
pe anul   2020 - inițiator  - Primar ;
         2. Depunerea jurământului de către domnul Viliczki Stelian din partea Alianței pentru Rodna
(Partidul  Social  Democrat)  ,  validat  prin  Încheierea  civilă  nr.1962  din  04.12.2020  a  Judecătoriei
Năsăud.

Supusă la vot ordinea de zi   este  aprobată  în unanimitate.                    
         Se supune discuției punctul unu din ordinea de zi , respectiv  Proiectul  de Hotărâre  privind
rectificarea  bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Rodna, pe anul   2020, proiect care este
prezentat  de  către  domnul  primar  Grapini  Valentin  –  Iosif  și  în  completare  de  către  doamna
Luci Angelina, contabil la Primăria comunei Rodna.
         D-șoara Cozma Adeline - Cristina , preşedintele Comisiei pentru    activităţi  economico –
financiare; muncă şi protecţie socială; administraţie publică; drepturile omului ; relaţii  cu cetăţenii;
problemele minorităţilor   arată  că,  comisia   a  dat  aviz  nefavorabil  acestui  proiect  de hotărâre  pe
motivul schimbării destinației banilor.
         Doamna Boldiș Cornelia - Alexandra , președintele  Comisiei pentru învăţământ ;sănătate  şi
familie; activităţi social – culturale;culte;  protecţie copii , tineret  şi sport; juridică şi de discilplină
arată că, comisia  a dat aviz favorabil  acestui proiect de hotărâre. 
         Domnul primar Grapini Valentin –Iosif  solicită   să se motiveze  avizul nefavorabil al comisiei
buget-  finanțe  – s-a  motivat  ,   arată  d.-șoara  Cozma Adeline  – Cristina  ,  s-a  schimbat  destinația
banilor,  deci  „dumneavoastră  considerați  că  a  fost  schimbată  destinația  lor  ,  înseamnă  că
dumneavoastră nu cunoașteți cum funcționează un buget.....nu s-a schimbat nici o destinație..întrebări
dacă sunt ”, precizează domnul primar..  
         Domnul   Nășcan Călin  – Honorius   dorește  unele  clarificări  ,  respectiv  la  secțiunea  de
funcționare se propune o majorare a veniturilor cu suma de 260,00 mii lei , bani alocați de Guvernul
României  conform  celor două Hotărâri de Guvern  pentru plata  persoanelor  cu handicap grav   -
asistenților sociali și  pentru plata drepturilor copiilor cu asistență socială, pe secțiunea de funcționare
se propune o cheltuială   de 63,00 mii  lei  pentru plata  facturilor  la  SUPERCOM și 65,00 mii  lei



cheltuieli  pentru  prevenirea  și  combaterea  inundațiilor  ,  aici  ar  dori  o  clarificare  ,  respectiv  ce
înseamnă aceste cheltuieli pentru prevenirea  și combaterea inundațiilor   - sunteți într-o eroare totală,
arată domnul primar , „dacă citeați Monitorul Oficial  vedeați  că  suma  de  90 mii lei  a venit pentru
echilibrarea bugetelor nicidecum pentru  persoanelor cu handicap.. din  sum,a primită de 267 mii lei,
avem o sumă de 177 mii lei care trebuia să fie pentru persoanele cu handicap ..., bugetul de  dezvoltare
și  bugetul de funcționare a unei comune , precum și  bugetul asigurărilor sociale  ne obligă pe noi  în
calitate de administrator  să bugetăm  pe toată perioada anului ” , până în anul 2018   contribuția
noastră pentru plata persoanele cu handicap a fost de 10%  dar, începând cu  anul 2020 , conform
prevederilor legale  , din suma totală  necesară pentru întregul an de zile , trebuia alocat 50% din
bugetul de stat   și 50%  din bugetul  local , deci din suma totală  de 25 miliarde lei , 12,5 miliarde  lei
trebuia asigurat de noi și 12,5 miliarde de lei de la bugetul de stat, dar  de la bugetul  de stat  s-a
asigurat doar 68% și diferența   a fost pusă la începutul anului din bugetul local,  astfel că ,  s-a
asigurat 100% suma necesatră pentru plata persoanelor cu handicap și a asistenților personali; la ora
actuală guvernul mai trebuie să ne aloce 3,9 miliarde lei , bani pe care nu o să-i mai vedem și care au
fost puși de noi, deci din acest punct de vedere  „ vă a aflați într-o eroare totală și nu a-ți judecat cum
trebuie în comisie” și solicită ca secretarul comunei  în urma votului să nominalizeze  cum a votat
fiecare  fiind că , este posibil să se ajungă în contenciosul administrativ în funcție de fiecare consilier
cum votează. În momentul în care avem asigurat 100% suma necesară pentru plata persoanelor cu
handicap , fiind bugetat de către noi  la începutul anului , deși guvernul trebuia să ne dea 390 mii lei,
ne-a dat în luna noiembrie  numai suma de 177 mii lei, sumă care  a venit pe capitolul persoane cu
dizabilități  ,  este  normal să ne echilibrăm bugetele acolo  unde este nevoie fiind că , această sumă a
fost  asigurată  la  începutul  anului  de către  noi,  în  momentul  de față  nu sunt  persoane care nu își
primesc banii,  nu  s-a schimbat nici o destinație a banilor. Din punct de vedere al  rectificării suntem
echilibrați  – arată domnul primar ;   din suma de 90 mii lei   venită  pentru echilibrarea bugetelor,
întrucât gradul de colectare a taxei de salubrizare este scăzut , pentru a nu întrerupe serviciul  , trebuie
să plătim noi  ultima  factură la   SUPERCOM, iar  pentru  lucrările  de prevenire  și  combatere  a
inundațiilor s-a propus suma de 65 ,00 mii lei fiind că trebuie făcute și ecologizări pe   râul Izvor și
Someșul Mare ,  fiind cuprins aici  inclusiv  dezăpezirile.
         D-șoara Cozma Adeline – Cristina întreabă ce lucrări se vor face  din cei 65 mii lei – ecologizări,
dezăpeziri și unde va mai fi nevoie și ce nu se cheltuiește se raportează în anul următor, arată domnul
primar.
         Domnul Slăvoacă Viorel arată că, niciodată nu s-au raportat bani pe anul următor – nu este
adevărat , arată domnul primar.
         Doamna Luci Angelina  explică  situația  rectificării bugetare propuse și  modul cum bugetele
trebuie echilibrate.
         Domnul primar arată că,  dacă nu este necesar , nu se vor cheltui banii alocați și solicită  sprijinul
d-șoarei Cozma Adeline – Cristina  pentru a interveni la guvern ( partidul din care face parte aflându-
se la guvernare) , pentru alocarea  diferenței  de sumă pentru plata persoanelor cu handicap.
         Ne mai fiind  alte discuții se supune la vot  proiectul de hotărâre privind rectificarea  bugetului de
venituri  şi cheltuieli  al comunei Rodna, pe anul   2020 , proiect inițiat  de către Primarul comunei
Rodna , proiect care  este  respins ( neîntrunind numărul de voturi necesare adoptării )  , rezultatul
votului fiind : 
         -  voturi „ pentru”  adoptarea  hotărârii – 7, respectiv : Buculei Costel, Buculei Victor – Doruț,
Cozonac Lazăr, Domide Gherasim , Morozan Gherasim,   Sîrbu Marian  și Viliczki Ionela – Viorica;
         -  voturi  „abțineri”  pentru  adoptarea  hotărârii  –  7,  respectiv  :  Bauer  Anton  –  Cristian,
Boldiș   Cornelia  –  Alexandra,   Cozma  Adeline  –  Cristina,  Nășcan  Călin  –  Honorius  ,
Morozan Dorin – Leontin, Partene Iosif – Ioan și Slăvoacă Viorel.
         Președintele de ședință  supune  discuţiei punctul doi   din ordinea de zi, respectiv  depunerea
jurământului  de  către  domnul  Viliczki  Stelian din  partea  Alianței  pentru  Rodna  (Partidul  Social
Democrat) , validat prin Încheierea civilă nr.1962 din 04.12.2020 a Judecătoriei Năsăud.
         Întrucât domnul Viliczki Stelian  lipsește , va fi convocat  la următoarea ședință de consiliu  local
pentru depunerea jurământului cu respectarea prevederilor  art.122 alin.(2,4, 5) din codul administrativ.
         Domnul Morozan Dorin – Leontin  propune :



         - mapele conținând materialele pentru ședința de consiliu local să se ridice personal de  fiecare
consilier de la  secretarul comunei Rodna ;
         - proiectele de hotărâri  care se inițiază de către consilieri , însoțite de referatul de aprobare al
inițiatorului  să se depună la secretarul comuni  până  la data de  15 a fiecărei luni.

         Supusă la vot, propunerea domnului Morozan Dorin – Leontin , este aprobată în unanimitate.
         Ne mai fiind alte discuţii,  domnul  președinte de ședință Bauer Anton – Cristian  la  ora  9,40
declară închisă şedinţa de consiliu, drept petru care s-a încheiat prezentul proces- verbal.

 
          PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢÃ,                                             CONTRASEMNEAZÃ             
          BAUER  ANTON - CRISTIAN                           SECRETARUL  GENERAL AL COMUNEI,
                                                                                                               NACU  RODICA

         Aprobat  în şedinţa din data de ______________2020, cu un număr de :
         ____________ voturi „ pentru”;
         ____________ voturi „ împotrivă” ;
         ____________ voturi „abţineri”.
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